
D9-2023-00085-00014.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   85     DEL  15/03/2023 
 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L'ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO DI PROSSIMITÀ E DI SVILUPPO DI VICINANZA SOLIDALE 
PER ANZIANI, DISABILI E LORO CAREGIVER, ATTRAVERSO 
ATTIVITA' DI ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E FAMILIARE - FONDO 
SOLIDARIETÀ COMUNALE 2023 - AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG 
Z7B39DB418      

 
 

IL  
RESPONSABILE AREA PROGETTAZIONE E INCLUSIONE 

 
 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n.6 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato  approvato il  Piano 

Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 esercizi 2023-25; 
- la deliberazione n.7 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione anno 2023/2025; 

- la deliberazione n.2 del 15/02/2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il 
PEG anno 2023-parte finanziaria; 

- la deliberazione n.4 del 15/2/2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il 

PIAO anno 2023-2024-2025; 
- la deliberazione n.45 del 29/6/2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale si è approvato il 

Piano Risorse Obiettivi 2022, che dovrà essere oggetto di successiva variazione del PIAO; 

- la deliberazione AC n.14 del 27/4/2022 “Esame ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2021. 

- La deliberazione del Cda n.77 del 7/12/2022 avente ad oggetto: “Riorganizzazione dell'ente - 
approvazione nuovo assetto macrostrutturale.” 

- La deliberazione del Cda n. 78 del 7/12/2022 avente ad oggetto: “Individuazione del Direttore e Vice 

Direttore.” 

VISTI altresì il decreto del Presidente:  

- N. 5/2022 - nomina del Responsabile dell’area Progettazione e Inclusione; 

sulla base del quale il presente atto viene adottato; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre nr. 30 del 08.02.2023 con la quale il C.I.S.S. 38 ha 

dato avvio ad una procedura telematica di trattativa diretta con unico operatore, servendosi del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 

RICHIAMATI ALTRESI’: 

- la deliberazione di Assemblea Consortile n. 15 del 27.04.2022 con cui sono stati approvati gli obiettivi di 

servizio e modalità di monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse da 
destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali- incremento di dotazione Fondo Solidarietà 

Comunale – sviluppo servizi sociali art.1 comma 449 lettera d-quinquies L. 232/2016” e il trasferimento 

dai Comuni del territorio consortile al C.I.S.S. 38 per una durata triennale dei relativi finanziamenti; 



D9-2023-00085-00014.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

- gli obiettivi del Fondo Solidarietà Comunale per il potenziamento dei servizi sociali sono volti a 

promuovere azioni di sostegno in favore di anziani e cittadini disabili attraverso implementazione di 

servizi di assistenza domiciliare in favore di anziani autosufficienti e di sostegno al mantenimento degli 

anziani autosufficienti e non, nonché di assistenza domiciliare disabili; 

- la deliberazione n. 7 del 01/02/2023 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione anno 2023/2025, tra cui lo stanziamento di €.56.000,00 sul capitolo “4500/1 - FONDI FSC - 

PRESTAZIONI DI SERVIZIO” in attesa della formalizzazione dei trasferimenti da parte dei Comuni 
consortili sulle risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale 2023 per il potenziamento dei 

servizi sociali sono state previste risorse dedicate alle azioni ritenute fondamentali e urgenti per garantire 

continuità alla presa in carico di nuclei in situazione di disagio e prevenire situazioni a rischio di 
isolamento e marginalità; 

 

VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 

amministrazioni:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere “mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)";  

- le Linee Guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “A decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente 

codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., il quale prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli acquisiti di valore pari o superiore a 5.000 euro ed inferiori alla 
soglia di rilievo comunitario;  

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

PRESO ATTO che l’operatore economico IL FILO D’ORO S.C.S. – Corso Indipendenza 7, Rivarolo C.se 

(TO) – Codice Fiscale e Partita IVA: 11960440011, in quanto già soggetto attuatore del progetto “Reti di 

prossimità” destinato a soggetti fragili anziani autosufficienti e non e persone con disabilità con particolari 

esigenze di assistenza familiare e di continuità nella relazione tra operatore e assistito, ha risposto entro i 
termini previsti alla suddetta trattativa nr. 3453634; 

 

VERIFICATO che l’offerta economica presentata su MEPA e i documenti di natura amministrativa e 

tecnica, sono risultati conformi; 

 

RITENUTO, per i motivi suddetti, di procedere all’aggiudicazione allegando l’offerta economica firmata 

quale parte integrante della presente determinazione, che diventerà efficace in seguito alla stipula del 

contratto; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 4500/1 del corrente bilancio; 

 

DATO ATTO CHE: 

- per la progettazione di cui trattasi è stato prenotato l’impegno di spesa pari a €.36.000,00 n. 159 sul 

capitolo 4500/1, bilancio 2023 ; 

- che è possibile procedere alla trasformazione in impegno di spesa giuridicamente perfezionato, secondo 

il criterio della competenza finanziaria potenziata, come segue: 

 

CAPITOLO OGGETTO IMPORTO ESERCIZIO 

IMPUT. 

ESIGIBILITA’ DI CUI 

IVA 

4500/1 FONDI FSC - 

PRESTAZIONI DI 
36.000,00 2023 2023 (5%) 



D9-2023-00085-00014.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

SERVIZIO 

 

 

DATO ATTO che il servizio è stato registrato con CIG Z7B39DB418; 

 

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso 

frazionamento della spesa; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul sito web 

dell’Amministrazione, nella sessione “Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto del C.I.S.S. 38; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTI i decreti legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento amministrativo è 

il Responsabile dell’Area Progettazione e Inclusione dott. Stefano ROSSETTI;  

 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs.267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE direttamente, in riferimento alla determinazione a contrarre nr. 30 del 08.02.2023 e per le 
motivazioni in premessa descritte, la realizzazione dell’attività di cui all’oggetto individuando 

l’operatore economico di Terzo Settore IL FILO D’ORO S.C.S. – Corso Indipendenza 7, Rivarolo C.se 

(TO) – Codice Fiscale e Partita IVA: 11960440011, tramite “Trattativa diretta con unico operatore” con 
nr. 3453634 che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, eseguita sul MEPA; 

 

3) DI DARE ATTO che: 
a. l’offerta nr. 500905 dell’operatore economico “IL FILO D’ORO S.C.S.” in riferimento alla 

suddetta trattativa è pari ad €.34.285,71 al netto di IVA al 5%; 

b. col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la determinazione 

a contrarre nr. 30 del 08.02.2023, a valere sulle risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà 
Comunale 2023 per il potenziamento dei servizi sociali;  

c. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto sarà predisposta 

tramite documento generato automaticamente dal sistema MEPA; 
 

4) DI AUTORIZZARE il Servizio Economico Finanziario alla trasformazione della prenotazione di 

impegno di €.36.000,00 n. 159 sul capitolo 4500/1, bilancio 2023, in impegno di spesa giuridicamente 
perfezionato a favore dell’operatore economico di Terzo Settore “IL FILO D’ORO S.C.S.”, secondo il 

criterio della competenza finanziaria potenziata come segue: 

 

CAPITOLO OGGETTO IMPORTO ESERCIZIO ESIGIBILITA’ DI CUI 



D9-2023-00085-00014.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

IMPUT. IVA 

4500/1 FONDI FSC - 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO 

36.000,00 2023 2023 (5%) 

 

 
 

 

5) DI PRECISARE che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto entro il 

31.12.2023; 
 

6) DI ASSEGNARE ad un’equipe del C.I.S.S. 38 composta dagli Assistenti Sociali dott.ssa Genisio Erika e 

dott. Milano Davide e dalla Responsabile di Area Integrativa EP Brinkmann Doris, il coordinamento e 
monitoraggio delle attività di cui trattasi; 

 

7) DI AUTORIZZARE il Servizio Economico Finanziario alla liquidazione delle relative spese a seguito di 

presentazione di idonea documentazione, debitamente vistata e presentata secondo indicazioni di 
rendicontazione del presente programma di finanziamento; 

 

8) DI DARE inoltre atto che: 
a. si è ottemperato agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge nr. 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari;  

b. il pagamento sarà effettuato previa verifica di regolarità del DURC (Documento unico di 
regolarità contributiva) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura elettronica da 

parte dell’Operatore Economico nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in materia 

di pagamenti da parte delle P.A.; 

c. la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

9) DI COMUNICARE la presente al Consiglio di Amministrazione, al Revisore dei Conti e rimetterne 
copia al Responsabile. 

 

 
 
 
 

 

 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA PROGETTAZIONE E INCLUSIONE 

Responsabile del procedimento ROSSETTI Dr.Stefano  

ROSSETTI Dr.Stefano firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Cuorgnè, lì   18/04/2023 

 Funzionario 

 F.to       

 
 


